__________________________________________________________________________________________
Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima Campos – MA.

Fone: (99) 36461112 – E-mail: gabinete@limacampos.ma.gov.br

Página 1 de 1

Estado do Maranhão

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ 06.933.519/0001-09

Gabinete da Prefeita

___________________________________________________________________________________________

TERMO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N. º 009/2023

Processo Administrativo n°. 10878/2023

O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio

da Prefeitura Municipal de Lima Campos, neste ato representada pela Prefeita Municipal, Sra

Dirce Prazeres Rodrigues, no uso de suas atribuições legais e regulamentares conferidas por

lei, resolve REVOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023, Processo Administrativo

n°. 10878/2023, que tem por objeto a eventual contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para o

fornecimento de peixes tipo tambaqui (e/ou similar), no estado de conservação congelado,

para distribuição gratuita às famílias carentes do Município de Lima Campos/MA, de interesse

da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, conforme especificações

constantes do Edital e seus anexos.

De início, ressalta-se que a revogação está fundamentada no art. 49 da Lei Federal nº

8666/93 c/c art. 9º da Lei Federal 10.520/2002 e Súmula nº 346 do Supremo Tribunal Federal,

em conformidade com o item 26.6 do Edital de Licitação.

Considerando o arrazoado contido no Parecer Técnico Jurídico, emitido pela

Procuradoria Geral do deste Município, que, dentre outras ponderações, tende à revogação do

Pregão Eletrônico n°. 009/2023.

DECIDE:

REVOGAR o procedimento licitatório - Pregão Eletrônico nº 009/2023, que tem por

objeto a eventual contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para o fornecimento de peixes tipo

tambaqui (e/ou similar), no estado de conservação congelado, para distribuição gratuita às

famílias carentes do Município de Lima Campos/MA, de interesse da Secretaria Municipal de

Assistência Social e Cidadania.

A revogação do procedimento licitatório deu-se em razão da motivação emitida pela

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, devidamente analisada pelo jurídico,

através do Parecer Técnico Jurídico acostado aos autos.

Notifica-se da REVOGAÇÃO do procedimento licitatório todos os interessados.

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos (MA), Estado do Maranhão, 28 de

março de 2023.

_____________________

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

		2023-03-28T17:06:59-0300
	DIRCE PRAZERES RODRIGUES:15877639315